Nescio tamen, an non major laus sit à scribentis manu, dum  
stylo protegit;

Quādum digladiantis, dum ira vindicis ferri tuetur:

Quia calamus vulnus infligit immortale,

Quod nulla obducat cicatrix:

Nec tacet unquam pagina scripto commissum dedecus,

Cui contra annosq; obliax; vocale os intedit scribentis pennæ miraculū.

Quodsi quorundam ingenia nostræ gloriæ adversantur,

Meruere vindex ingenium

Hinc DEFENSA contra Iconem animorum POLONIA

Ab Erudito in Purpura Scriptore LVCA OPALENIO,

Quem non minus Regalis Predromi honorarium insigne,

Quā eruditio libris & memoriæ posteriorū impressa nobilitat.

Et cecinit sanè Pæanem illa Defensio:

Sed Tuæ non minorem VINDICIAE.

Nec Tuus triumpho calamus caret.

Etsi antea ferri tantum gloria Capitolio inferretur,

Et per Portam Triumphalem

In perennitatem tamæ irent tantum successus præliares.

Sed

Sed quia nusquam feriari novit erudita in publicū manus :

Interregni certamina ut consilio temperasti ,

Sic judice stylo cōercitam voluisti quidvis in commune sentiendi licentiam.

Detexit censura, quō vocis libertas non pertigit ,

Ne latebrā fretus regnaret error.

Candidatorum indolem ita stylo depinxeras,

Vt nōset, quæ in illis amaret Imperiū, quæ cayeret timeretq;

Censendi quidem arbitria non penes quævis esse voluit natura, ut nec  
olim Roma;

At majus est Censere de Principibus, quam de Civibus.

Si vexat censura columbas ,

Oculatior sit, si velit notare & aquilas.

Vt enim de Principum moribus, genioq; decernat,

Quæ Regum legumq; peritia?

Quæ morum humorumq; requirenda?

Per salebras hic ivisset cuivis Oratio ,

Ne dum censuram moliretur, Satyram daret ,

Et pro civili Aristarcho mordacem Persium ;

Sed Tu sentiendi libertatem nulli partium studio obnoxius

mollisti ,

Certus, quod odij amorisq; causæ male verba ministrent.

Quantum præstiterit hæc censura ,

Europa suis linguis loquitur ,

Et adhuc fama styli perpetuus Orator.

Nemo non probare potuit reconditæ stylum prudentiæ;

Nec crism timuit arbiter publicorum calamus.

Illud verò non tam ingenij, quam pietatis monumentum est ,

**Imò fulgur, non Oratio,**

Quo fædera militaris licentia perstrinxisti.

Vincula liberæ genti placuere ,

Et libertas in licentiam evaserat ;

Sed contra vincula etiam Gordijs implicatoria fatis erat cala-  
mum strinxisse,

Vt gravi epistola sacrorum injuriam proscriberes;

Illud encomij à Purpurata crisi meritus ,

Quod Chrysostomus non sanctius aut facundius illā exarāset.

Et meruit majora fandi prodigia acerbitas illa temporum.

D

Quā

Quā major, quām Callitrope posset, vel Eudoxia vellet,  
Compluribus bonorum jactura impenderet.  
Neq; inermis tantum stylus, vel pagina Tibi pœanem scripsit;  
sed lingua sepius.  
Testis Lituanicarum copiarum motus,  
Quem unum facundiæ civilis tonitru oppressit,  
Comitiorum auctoritas institerat,  
Ut domesticæ tranquillitatis arbiter esses;  
Et vix ad tumultuantes copias accessisti,  
Cūm omnis illa armorum procella subito dissipata,  
Et reducta castris Patriæq; malacia.  
Adeò lingua etiam in turbines gerit imperium.  
An vero diploma taceatur,  
Quod fama suopte ingenio garrula loquitur?  
Electo Principi IOANNI III felix & primus is in Purpura  
Orator obtigit,  
Qui ejus electionis acta elaboratissimis sensibus concinnavit.  
Parum fuerat domi Principem suffragio,  
Et in encomium virtutis solio dignæ disertâ voce designâsse,  
Nisi quem coronarat calculo, graviore præconio insigniret.  
Si defuerint seculo huic Plinij,  
Iam hic Trajanus meliore non eget,  
Quām in eo diplomate nactus eslet.  
Age RINCEPS,  
Et duraturis in omne ævum voluminibus ac ingenij partu  
triumpha,  
Cujus pignora ut non unus accepit locus,  
Sic non una hic etiam pagina celebrabit.

## IV. PERORAT IN FVNERE IO- ANNIS CASIMIRI REGIS POLONIARVM & SVECORVM.

Hoc sibi munus arrogarunt olim & Cæsares;  
Nec Tacitus id reticet.  
Etiam in Te augustale munus transtulit fatum IOANNIS  
CASIMIRI. Hoc

Hoc deerat eloquentia, ut regios Manes coronaret.  
Vix unquam illa celsiorem concendit cathedram,  
Quam dum ad Coronati Principis bustum constitit.  
Sic Augustae Animæ Majestatem retinent vel in funere,  
Et extincta Serenitati parentari volunt impendio magna lucis:  
Opes in Mausolæi fastum,  
Linguas principes in mortale præconium eliciunt,  
Nec justa peragi sibi putant,  
Si non illustrior busto contigit Orator.  
Odit profana suada obsequia augustum funus.  
Sed odisse non poterat Panegyrim,  
Quæ in Te sacratiorem Plinium incidisset.  
Excitat vel functos talis facundia,  
Fama exequias interdicens, quam præconio vivere cogit.  
Materia laudis fuit, id quod in Principe desideres.  
Nescio tamen, quis plus laudum collegerit,  
Extinctus Princeps, an vivida Oratio?  
Nam elatior Panegyris geminum munus arripit;  
Ut laudi Principum laudem invitæ etiā permisceat modestiae Orationis,  
Eadēq; lingua & encomiū alteri pangat, & sibi in plausu præmiū.  
Sed vixerit sane IOANNES CASIMIRVS;  
Non pulchrius illuxit in solio,  
Quam dum in tumulo Te nactus laudatorem.  
Nec plausus mortalii eloquentia potior optetur,  
**Sat vocale præconium est Rex laudator:**  
Quamvis nec Regni Procerum plausus defuit,  
Tuq; unius C A S I M I R I laudator fuisti,  
Omnes Tui,  
Dum etiam illud Principum solijs ediceres:  
Vel summis ruendum esse:  
Esset item in honore Principe,  
Quod post fata etiam vivat, & pupillam lactu obruat.  
Reposuit & amorem in se Principis parentalis Oratio,  
Ac umbris mortalibus dicendo solem offudit.  
Per laudes, datuq; olim à regali lingua Tuæ virtuti testimoniu,  
Profecisti ad Regum Panegyres, (cedens  
Cùm IOANNES CASIMIRVS nondū è vivis iam è regno de-  
Tuum encomiasten ageret,

Toties ille hostium, postremò sui victor & fortunæ;  
De illa pariter ac de fastu Imperiorum triūphare decreverat,  
Exemploq; Principes docere,  
*Esse in regnis tandem, quod contemnatur.*  
Obstiteras unus, nec quisquam fortius non tam virtutis insolu-  
lentiam dissuasit,  
Quam Regni orbitatē, & illapsura vidiuatis sceptris incōmoda.  
Nam in ea regalis modestiæ umbra lucem oculo intenderat  
Lynceus ille Tuus in publica obtutus.  
Placuit Principi amor hic publicæ rei, ac Majestatis,  
**Et elogio suadam coronavit:**  
Sufficere sibi id regni spatiū dictans,  
Quid nondum amicos subduxerat:  
Non illibenter se regni evolvi,  
Quibus pares adhuc humeros tam gravis laudator testaretur.  
Perinde est, ac si non abscederet imperio,  
Dum par adhuc imperio celebnatur.  
Abiit tandem ē solio, & brevi æternitatē iniit,  
Quam actis promeritus,  
Etiam in vectigalem Tuūm calatum, & dignæ Regibus elo-  
quentiæ laudem transfudit.

## V.

# VATICINIVM MATHIÆ LV- BIENSKI PRIMATIS REGNI DE PRIMATV OLSZOVIANO.

AD præfigia me jam revoco, quæ non fallit exitus,  
Augetur his fidēs, dum non ē tripode sed cælitus fundantur;  
Nec ab Haruspicum sentu, sed a sacrorum Antistite.  
Ab extis auspicia ad macellum relego,  
Cæli ostenta ad Altrologos,  
Qui si lingvā siderū callent, sæpius veritatis idioma ignorant.  
Melior Tibivates in sacra Poloniæ purpura contigit, Illustrme:  
Quem Gnesna primiq; in facris fasces coluère,  
Et fuit oraculo fides, etli sæpius in omen afflurgitur,

Et

Et omnia hæc vota sunt, non præfigia :

Apprecari abundè licet, sed experiri optata nro conceditur ;

Nam eventus non à votis ac indole pendet,

Sed à Causarum serie,

Quam impedire Mens illa potest, quæ præfigiis intercedit ;

Meliùs tamen, dum omnibus non obstat indoles,

Et utrumq; vaticiniis fidem obligat.

Nam temperamenti dos quædam est, illuc vergere, quò spem  
meritò inclines.

Porrò illustrium id mentium, de se præfigiis locum dare.

Ipsa futurorum effigies in vultu & actis grandibus legitur,

Adeòq; primordia gestorum, lineamenta sunt future magnitudinis.

Primæ veluti faces præeunt,

Antequā fortunati or dies illucescat, & quidā fortunæ meridies.

Nec in Te latuere,

Quin Te in ominum meta defigerent.

In Argum incurras, dum MATHIÆ LVBIENIO adstitisti.

Lyncei hæc obtutus anima, quò non penitus penetraret?

Etiam fatorum abdita & futurorum occulta irrupit, dum Te  
cerneret.

Amavit indolem,

Cui veluti fulcro innixa sacri Principis senecta,

Scipionem non requisiit, quo ætatem fulciret.